
Abstrakt 

Předmětem této diplomové práce je výzkum a srovnání ideového a programového vymezení 

stran Fidesz a PiS, jejich vývoje v čase i současného působení v maďarské vládě od roku 

2010, resp. v polské vládě od roku 2015. Stejně tak se tato práce zaměřuje na zkoumání a 

komparaci předpokladů, které umožnily oběma stranám získat vysokou podporu voličů ve 

zmíněných parlamentních volbách. Mezi hlavní teoretická východiska pro výzkum, kterým se 

práce věnuje v první kapitole, patří teorie populistických radikálně pravicových stran a její 

další aplikované aspekty. Na základě tohoto rámce diplomová práce v druhé kapitole 

odpovídá na výzkumnou otázku, do jaké míry transformační vývoj v Maďarsku a Polsku mezi 

lety 1989-2004 vytvořil předpoklady pro podporu populistické radikální pravice v obou 

zemích. Závěrem je, že kromě negativních aspektů politické a ekonomické transformace hrály 

zásadní roli ve vytváření klimatu pro radikálně pravicové postoje také historické narativy a 

předsudky vůči menšinám ze strany části společnosti. Ve třetí kapitole dále z výzkumu 

vyplývá, že strany během let prošly značným ideologickým vývojem, který do jisté míry 

spočívá také v reakci na vývoj ve stranickém systému obou zemí. Od roku 2006 však lze obě 

strany stále konzistentněji řadit mezi stranickou rodinu populistické radikální pravice. 

Největší shoda v činnosti Fidesz i PiS dále panuje v krocích vůči principům liberální 

demokracie od nástupu do vlády v letech 2010, potažmo 2015. 


